
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

‘ Белгород
« 26 » ИЮЛЯ 20 21|: № 285—ПП

Об утверждении комплексного плана мероприятий,
направленных на увеличение объема валового регионального продукта

Белгородской области в 2 раза

В целях ускорения темпов экономического роста за счет обеспечения
скоординированных действий органов исполнительной власти
и государственных органов области, органов местного самоуправления
и бизнес-структур, направленных на увеличение валового регионального
продукта, Правительство Белгородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить комплексный план Мероприятий, направленных
на увеличение объема валового регионального продукта Белгородской области
в 2 раза (далее — Комплексный план, прилагается).

2. Ответственным за. реализацию Комплексного плана ежегодно
до 20 марта года, сиедующего за отчетным, информировать департамент
экономического развития области об исполнении (ходе исполнения)
курируемых мероприятий :

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов
и городских округов области обеспечить выполнение мероприятий
Комплексного плана.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на департамент
экономического развития области (Гладский Д.Г.).

5. Информацию о ХОДе исполнения постановления представлять
ежегодно до 15 апреля начиная с 2022 года, об исполнении - к 15 апреля
2031 года.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Временно исполняющ
обязанности Губернат
Белгородской облас В.В. Гладков



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Белгородской области
от «26 » ИЮЛЯ 2021 г.

№9 ВЭБ—ГШ

Комплексный план мероприятий,
направленных на увеличение объема валового регионального процукта

Белгородской области в 2 раза

№ піп Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
1. Развитие экономического потенциала
1.1. Разработка и реализация Стратегии 2021 - 2030 - Развитие экономического Департамент экономического

социально-экономического развития
'

голы потенциала региона развития области, органы
Белгородской области исполнительной властн-

области,
администрации

муниципальных районов
и городских округов области

(по согласованию)
1.2. Реализация плана мероприятий 2021 — 2024 - Активное содействие развитию Департамент экономического

«дорожной- карты» по содействию годы конкуренции и комплексное развития области, органы
развитию конкуренции в Белгородской развитие конкурентной среды исполнительной власти
области области,

администрации
муниципальных районов

и городских округов области
(по согласованию)



№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
1.3. Реализация национального проекта 2019 — 2024 245,0 Вовлечение в реализацию проекта Департамент экономического

«Производительность труда» годы не менее 118 крупных и средних развития области
предприятий базовых несырьевых
отраслей экономики

1.4. Вовлечение предприятий в процесс 2021 — 2030 - Снижение себестоимости Департаменты
постоянных улучшений годы `выпускаемой продукции экономического развития,
с использованием бережливого предприятий строительства и транспорта,
производства агропромышленного

комплекса и воспроизводства
окружающей среды,

жилищно-коммунального
хозяйства области,
администрации

муниципальных районов
и городских округов области

(по согласованию)
1.5. Организация работы по формированию 2021 — 2022 - Разработка производственно- Департамент

производственно-инвестиционных годы инвестиционных программ экономического развития
программ предприятий области 25 предприятий области области,

`

(с численностью занятых более администрации
100 человек) муниципальных районов

и городских округов
области

(по согласованию)
1.6. Стимулирование технологического 2021 —2030 300,0 Создание условий Департамент экономического

развития в рамках реализации годы для формирования потока проектов развития области, Агентство
Национальной“ технологической НТИ, развития инновационных инвестиционного развития
инициативы (далее — НТИ), в том числе: технологий, поддержка проектов (по согласованию)

и компаний НТИ
1.6.1. Исполнение плана мероприятий 2,021 —2022 - Создание условий Департамент экономического

(«дорожной карты») реализации годы для формирования потока проектов развития области, Агентство



№ п/п Наименование
'

Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
Национальной технологической НТИ, развития инновационных инвестиционного развития
инициативы в Белгородской области технологий, поддержка проектов (по согласованию)

и компаний НТИ
1.6.2. Создание Центра компетенций НТИ 2022 —2023 - Увеличение количества Департамент

в целях формирования воронки годы лицензированных технологий, экономического развития
технологичных проектов увеличение доли подготовленных области, Агентство

специалистов. Формирование инвестиционного развития
условий для трансфера технологий (по согласованию)
через кооперацию
с индустриальными партнерами

1.6.3. Оказание государственной поддержки 2022 —2030 300,0 Привлечение поддержки Департамент
малым и средним инновационным годы федеральных институтов развития экономического развития
предприятиям действующим малым и средним области, Агентство

инновационным предприятиям инвестиционного развития
(по согласованию)

1.6.4. Формирование стимулирующих мер 2023 — 2030 - Увеличение доли внутренних затрат Департамент
поддержки для организаций, годы организаций на исследования экономического развития
финансирующих научные исследования и разработки области, Агентство
и разработки инвестиционного развития

(по согласованию)
1.7. Доведение объема производства 2021 —2026 - Увеличение стоимости валовой Департамент

по действующим предприятиям годы продукции агропромышленного агропромышленного
растениеводства, животноводства‚ комплекса к 2030 году комплекса и воспроизводства
пищевой промышленности до уровня на 45 процентов по отношению окружающей среды области,
среднеобластных/среднерайонных к 2020 году администрации
значений муниципальных районов и

городских округов области
(по согласованию)

1.8. Перевод личных подсобных хозяйств, 2021—2030 — Увеличение стоимости валовой Департамент
получающих доход от реализации . годы продукции агропромышленного агропромышленного
сельскохозяйственной продукции, в комплекса к 2030 году комплексаивоспроизводства



№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
организованные формы хозяйствования, на 5 процентов по отношению окружающей среды области,
предусматривающий соответствующий к 2020 году администрации
порядок регистрации‚ а также развитие муниципальных районов
малых форм хозяйствования и городских округов области

(по согласованию)
1.9. Формирование комфортной 2021—2030 - Увеличение количества Департамент

потребительской среды годы стационарных объектов торговли агропромышленного
с 10,4 тыс. единиц до 12 тыс. комплекса и воспроизводства
единиц, количества торговых окружающей среды области,
объектов малых форматов торговли администрации
с 1,8 единиц до 2,5 тыс. единиц, муниципальных районов
количества объектов торговли, и городских округов области
общественного питания и бытовых (по согласованию)
услуг, доступных для инвалидов
и маломобильных групп населения,
в 2 раза (с 2 тыс. единиц до 4тыс.
единиц), обеспечение доступности
товаров на рынках
и ярмарках путем увеличения
количества проводимых
ярмарочных мероприятий с 3,7 тыс.
единиц до 4,5 тыс. единиц в год

_

1.10. Мониторинг финансово-экономического 2021 —2030 - Повышение эффективности работы Департаменты
состояния системообразующих голы ,системообразующих организаций экономического развития,
организаций экономики Белгородской ' (ежеквар- экономики области строительства и транспорта,
области посредством тально) агропромышлен'ного
ИАС «Системообразующие комплекса и воспроизводства
организации» окружающей среды,

жилищно-коммунального
хозяйства области



№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
1.11. Мониторинг налоговой нагрузки 2021—2030 - Повышение налогового потенциала Департамент экономического

по предприятиям, уплачивающим годы региона` развития области, органы
налоговые платежи в бюджет области (ежеквар- исполнительной власти
по классической схеме, юридическим тально/по области,
лицам и индивидуальным полугодиям) администрации
предпринимателям-‚ уплачивающим муниципальных районов
налоговые платежи в бюджет области и городских округов области
с применением специальных режимов (по согласованию)
налогообложения '

1.12. Мониторинг реализации региональных 2021 — 2030 -- Повышение контроля реализации Администрация
составляющих национальных проектов годы региональных составляющих Губернатора области,

(ежемесячно) национальных проектов органы исполнительной
власти области

1.13. Проведение оценки эффективности 2021 — 2030 - Повышение контроля реализации Департамент
государственных программ области годы государственных программ области экономического развития

области
1.14. Разработка целевого и уточненного 2021 — 2030 - Развитие экономического Департамент экономического

прогнозов валового регионального годы потенциала региона развития области, органы
продукта области на период до 2030 года исполнительной власти
в разрезе видов экономической области, администрации
деятельности муниципальных районов

и городских округов области
(по согласованию)

2. Улучшение инвестиционного климата и развитие ин раструктуры для бизнеса
“2.1. Создание и внедрение системы запуска 2021 — 2030 — Улучшение инвестиционного Департамент экономического

и сопровождения инвестиционных годы климата в Белгородской области. развития области, органы
проектов путем внедрения Улучшение позиций Белгородской исполнительной власти
«Инвестиционного Стандарта 2.0», области в Национальном рейтинге области,
в том числе: состояния инвестиционного администрации

климата в субъектах Российской
Федерации

муниципальных районов
и городских округов области



№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
(по согласованию),

Агентство инвестиционного
развития (по согласованию)

2.1.1. Разработка и внедрение Инвестиционной 2021 год - Повышение информированности Департамент экономического
декларации региона и 22 муниципальных ‚потенциальных инвесторов развития области, органы
районов и городских округов области о регионе и его инвестиционном исполнительной власти

потенциале области,
администрации

муниципальных районов
и городских округов области
(по согласованию), Агентство
инвестиционного развития

(по согласованию)
2.1.2. Разработка и внедрение Свода 2022 год — Формирование единого перечня Департамент экономического

инвестиционных правил Белгородской нормативных правовых актов развития области, органы
области в сфере инвестиционной исполнительной власти

деятельности на федеральном, области, Агентство
региональном и муниципальном инвестиционного развития
уровнях. Формирование перечня (по согласованию)
услуг для инвесторов и каталога мер
поддержки

2.1.3. Совершенствование «инвестиционной 2021 —2023 - Формирование единого Департамент экономического
карты» региона и модельных условий годы интерактивного ресурса развития области, органы '

сопровождения инвестпроектов,
`

о Белгородской области для исполнительной власти
в том числе: инвестора области,

администрации
муниципальных районов

и городских округов области
(по согласованию), Агентство
инвестиционного развития

(по согласованию)



№ п/и Наименование
мероприятия (проекта)

Срок
исполнения

Финансиро-
вание,

млн рублей

Ожидаемый результат Ответственный
исполнитель

2.1.3.1, Доработка и формирование цифрового
Реестра инвестиционных проектов

2022 год Улучшение инвестиционного
климата в Белгородской области

Департамент экономического
развития области, органы
исполнительной власти

области,
администрации

муниципальных районов
и городских округов области
(по согласованию), Агентство
инвестиционного развития

(по согласованию)
2.1.3.2. Разработка и запуск электронных

сервисов Для инвесторов
(инвестиционные маркетплейсы)

2021 — 2023
годы

Улучшение
климата

ИНВССТИЦИОННОГО Агентство инвестиционного
развития (по согласованию),

администрации
муниципальных районов

и городских округов области
(по согласованию)

Внедрение СДИНОЙ СИСТСМЫ МОНИТОРИНГЁ

инвестиционных проектов региона
2021 — 2030

годы
Повышение контроля реализации
инвестиционных проектов

Департамент
экономического развития

области, органы
исполнительной власти
области, администрации
муниципальных районов

и городских округов
области (по согласованию),
Агентство инвестиционного
развития (по согласованию)

Создание Инвестиционного
механизма коммуникации
инвесторами и структурами власти

совета ——

между
2021 год Снижение административных

барьеров за счет обеспечения
открытой коммуникации между
инвесторами и структурами власти

Департамент
экономического развития

области, органы
исполнительной власти



.№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
области, Агентство

инвестиционного развития
(по согласованию)

2.1.6. Создание региональнОго Агентства 2021 год — Формирование системы управления Департамент
инвестиционного развития — инвестиционным процессом, экономического развития
операционного центра по привлечению привлечение инвестиций области
инвестиций и сопровождению по принципу «одного окна».
инвестиционных проектов Внедрение инвестиционного

- стандарта 2.0
2.1.7 Проведение инвестиционных 2021 — 2025 1,0 Определение перспективных Департамент

стратегических сессий в целях анализа годы направлений развития региональной экономического развития
существующей экономической ситуации, экономики, «точек роста», области, органы
определения тенденций и выработки формирование предложений исполнительной власти
комплексных решений по развитию по улучшению инвестиционного области, администрации
региональной экономики климата муниципальных районов

и городских округов
_

области (по согласованию)
2.2. Реализация регионального плана 2021 — 2030 - Ускорение темпов роста инвестиций Департамент экономического

привлечения инвестиций в Белгородской годы в основной капитал и повышение развития области, органы
области их доли в ВРП исполнительной власти

области,
администрации

муниципальных районов
и городских округов области
(по согласованию), Агентство
инвестиционного развития

(по согласованию)
2.3 Реализация плана мероприятий 2021 -— 2030 - Улучшение инвестиционного Департамент экономического

по улучшению в Белгородской области годы климата в Белгородской области развития области-‚ органы
показателей Национального рейтинга и позиций в инвестиционных исполнительной власти
состояния инвестиционного климата рейтингах области,



10

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
в субъектах Российской Федерации администрации

муниципальных районов
_

и городских округов области
(по согласованию)

2.4. Реализация плана мероприятий 2021 —2030 - Улучшение инвестиционного Департамент экономического
«Трансформация делового климата» годы климата в Белгородской области развития области, органы
в Белгородской области и позиций в инвестиционных исполнительной власти

рейтингах области,
администрации

муниципальных районов
и городских округов области

_ (по согласованию)
2.5. Внедрение и реализация новых 2021 — 2030 3 680,0 Поддержка реализации Департамент экономического

инструментов государственной годы инвестиционных проектов развития области
поддержки частных инвестиционных

:

проектов, в том числе:
2.5.1. Соглашение о защите капиталовложений 2021 — 2030 — Поддержка реализации Департамент экономического

(СЗПК) годы инвестиционных проектов развития области
2.5.2. Специальный инвестиционный 2021 —2030 - Поддержка реализации Департамент экономического

контракт (СПИК 2.0) годы инвестиционных проектов развития области
2.5.3. Направление бюджетных средств, 2022 — 2024 3 680,0 Создание и развитие объектов Департаменты

высвобождаемых в результате снижения годы инфраструктуры для реализации экономического развития,
объема погашения задолженности новых инвестиционных проектов финансов и бюджетной
региона перед Российской Федерацией политики области
по бюджетным кредитам, на бюджетные
инвестиции в объекты инфраструктуры
для реализации новых инвестиционных
проектов

2.6. Оказание государственной поддержки 2021 —2030 - Поддержка реализации Департамент экономического
инвесторам через реализацию механизма - годы инвестиционных проектов развития области
РСГИОНЗЛЬНОГО ИНВССТИЦИОННОГО проекта



11

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
2.7. Реализация программы субсидирования 2021 — 2022 110,9 Увеличение объема строительства Департамент строительства

ставок по льготным ипотечным кредитам годы многоквартирных домов и транспорта области
со ставкой не более 6,5%

2.8. Реализация комплекса мер 2021 — 2030 - Предоставление застройЩикам Департамент строительства
по формированию реестра земельных годы строительных площадок и транспорта области
участков под строительство с перспективой застройки
многоквартирных домов, обеспеченных
инфраструктурой и инженерными сетями

2.9. Обеспечение земельными ресурсами 2021 — 2030 - Создание благоприятных условий Департамент имущественных
приоритетных инвестиционных проектов годы для реализации инвестиционных и земельных отношений
региона проектов региона в секторах области

экономики с большим
инвестиционным и налоговым
потенциалом

›

2.10. Обеспечение проведения 2022—2023 - Обеспечение уровня экономически Департамент имущественных
государственной кадастровой оценки годы обоснованной налоговой нагрузки

'

и земельных отношений
объектов недвижимого имущества

›

(далее не с учетом показателей социально- области
и земельных участков реже одного экономического развития региона

раза в четыре
года)

2.11. Реализация проектов государственно- 2021 — 2030 9 000,0 Привлечение инвестиций, создание Департаменты строительства
частного партнерства в рамках годы 6 000 новых учебных мест и транспорта,
концессионных соглашений в образовательных учреждениях имущественныхи земельных
по строительству на территории отношений, образования
Белгородской области области, концедент
общеобразовательных учрехсдений (по согласованию)

2.12. Реализация мероприятий по созданию 2021—2030 7 850,0 Привлечение не менее Департамент экономического
и развитию индустриальных " годы 73 резидентов с созданием развития области,
(промышленных) парков на территории 2 785 новых рабочих мест администрации



12

№9 п/п Наименование Срок
,

Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
Белгородской области, в том числе: муниципальных районов

и городских округов области
(по согласованию)

2121. Развитие промышленного парка 2021 — 2030 3 350,0 Привлечение не менее Департамент экономического
«Фабрика» годы 30 резидентов с созданием развития области,

875 новых рабочих мест администрация
Белгородского района
(по.согласованию)

`

2.122. Развитие промышленного парка 2021 — 2030 3 500,0 Привлечение не менее Департамент экономического
«Комбинат» годы 20 резидентов с созданием развития области,

1 460 новых рабочих мест администрация
Красногвардейского района

(по согласованию)
212.3. Создание и развитие промышленного 2021 — 2030 1 000,0 Привітечение не менее Департамент экономического

парка «Губкин» ГОДЫ 23 резидентов с созданием развития области
450 новых рабочих мест

2.13. Развитие территории опережающего 2021 — 2028 12 300,0 Увеличение числа резидентов Департамент экономического
социально-экономического развития годы до 55 компаний с созданием развития области,
«Губкин» и реализация инвестиционных 2 400 новых рабочих мест администрация Губкинского
проектов компаний — резидентов, из них: городского округа

(по согласованию)
2.13.1. Организация производства готовых 2019 — 2023 2 816,0 Создание 102 рабочих мест Департамент экономического

кормов супер—премиум класса годы развития области,
для непродуктивных животных, администрация Губкинского
АО «Лимкорм Петфуд» городского округа

(по согласованию)
2.132. Комплекс производства сжиженного 2020 — 2022 2 520,0 Создание 71 рабочего места Департамент экономического

природного газа, 000 «Криофьюел» годы развития области,
администрация Губкинского

городского округа
(по согласованию)



13

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
2.133. Создание высокотехнологичного 2021 — 2023 1 000,0 Создание 80 рабочих мест Департамент экономического

крупномасштабного производства годы развития области,
животного белка. из личинок мух, администрация ГубкинскогоООО «БиоПро» городского округа

(по согласованию)
2.13.4'. Строительство элеватора, 2019 — 2021 342,5 Создание 36 рабочих мест Департамент экономического

ООО «Троицкое зерно» годы развития области,
'

администрация Губкинского
городского округа
(по согласованию)

2_13_5‚_ Организация производства 2021 — 2022 290,0 Создание 66 рабочих мест Департамент экономического
инновационных гиперпрессованных годы развития области‚
строительных материалов, администрация Губкинского
ООО «СТАРТСЕМ» городского округа

(по согласованию)
2.14. Развитие [Т-кластера Белгородской 2021 —- 2030 — Увеличение выручки компаний Департамент цифрового

области годы 1Т-кпастера в 10 раз к 2030 году развития области
2.15. Создание особой экономической зоны 2021 — 2023 - Улучшение инвестиционного Департамент экономического

на территории Белгородской области годы климата в Белгородской области. развития области, органы
Улучшение позиций Белгородской исполнительной власти
области в Национальном рейтинге области, администрация
состояния инвестиционного Старооскольского городского
климата в субъектах Российской округа (по согласованию)
Федерации

2.16. Актуализация реестра инвестиционных 2021 —- 2030 - Реестр инвестиционных Департамент экономического
и депрессивных площадок годы и депрессивных площадок развития области,
с предложениями готовых администрации
инвестиционных решений для введения
их в хозяйственный оборот, в том числе:

муниципальных районов
и городских округов области

(по согласованию)



14

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
2.16.1. Анализ реестра инвестиционных 2021 — 2030 - Подготовка перечня Департамент экономического

площадок на наличие инженерных годы инвестиционных площадок, развития области,
коммуникаций и профицита мощностей имеющих объекты Агентство инвесТиционного

инфраструктурного развития развития (по согласованию),
с профицитом ресурсов. Аналитика администрации
для дальнейшего развития муниципальных районов
инфраструктурных программ и городских округов области
региона (по согласованию)

2.162. Разработка и поиск инвесторов 2021 — 2030 234 400,0 Реализация 64 новых Агентство инвестиционного
для реализации готовых инвестиционных годы инвестиционных проектов, создание развития (по согласованию),
решений на инвестиционных новых рабочих мест. Привязка органы исполнительной
и депрессивных площадках разработанных готовых власти области,

инвестиционных решений администрации
к инвестиционным площадкам муниципальных районов

и городских округов области
(по согласованию)

2.17. Формирование ежегодного рейтинга 2021 — 2030 - Улучшение инвестиционного Департамент экономического
инвестиционной активности органов годы климата в Белгородской области развития области,
местного самоуправления и позиций в инвестиционных администрации
муниципальных районов и городских рейтингах муниципальных районов
округов и городских округов области

(по согласованию)
2.18. Вовлечение в хозяйственный оборот 2021 —2030 - Вовлечение в хозяйственный оборот Департамент экономического

инвестиционных и депрессивных годы 100 инвестиционных площадок развития области, органы
площадок на территории области исполнительной власти

области,
администрации

муниципальных районов
и городских округов области

(по согласованию)



15

№ п/п Наименование Срок Финансиро— Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
2.19. Вовлечение в хозяйственный оборот 2021 — 2030 7 000,0 Создание на 200 площадках Департамент экономического

площадок предприятий по. итогам годы предприятий-банкротов развития области, органы
проведения процедур банкротства, действующих организаций. исполнительной влаСти’
из них:

.

Сохранение и создание новых области,
2.19.1. ГК «Белая птица» 2021 — 2022 3 500,0 рабочих мест. Повышение администрации

годы инвестиционной привлекательности муниципальных районов
2.192. 000 «Спектр-Мед 1» 2021 — 2022 150,0 территорий и гор0дских округов области

годы (по согласованию)
2.19.3. АО «ИК «Строитель Белогорья» 2021 — 2022 200,0

годы
2.19.4. ЗАО «Племзавод «Разуменский» 2021—2022 300,0

годы
2195. АО «Валуйский ликеро—водочный завод» 2021 — 2023 60,0

годы
2196. АО «Алексеевский завод химического 2021 — 2022 120,0

машиностроения» годы 4
2.19.7. ЗАО «Алексеевский вагоностроительный 2021 год 50,0

завод»
2.19.8. А0 «Алексеевский КСМ» 2021 год 30,0
219.9. 000 «Комбинат строительных 2021 — 2023 80,0

материалов», ООО «МИО» годы
2.19.10. ООО «Природные ресурсы М» 2021 — 2022 30,0

годы
2.19.11. ООО «Славянский продукт» 2021 год 11,0
2.19.12. ООО «КФХ Знаменское» 2021 год 2,0
2.19.13. ЗАО «Шебекиноагропромэнерго» 2021 год 10,0
2.19.14. ООО «Геопарк» 2021 — 2022 15,0

годы
2.19.15. ООО «Расер» 2021 — 2022 4,0

ГОДЫ‘



16

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
2.19.16. ООО «Белконструкция» 2021 — 2022 15,0 Департамент экономического

годы развития области, органы
2.19.17. А0 «Рустехногрупн» 2021 — 2022 20,0 исполнительной власти

годы области, администрации
2.19.18. ООО «Аквалайн» 2021 год 2,0 муниципальных районов
2.19.19. АО «Евромода» 2021 — 2022 25,0 и гор0дских округов области

годы (ПО согласованию)
2.20. Трансформация инвестиционной 2021 — 2026 - Увеличение стоимости валовой Департаменты

стратегии развития агронромышленного годы продукции агропромышленного агропромышленного
комплекса региона, обеспечение комплекса к 2030 году ‚комплекса и воспроизводства
реализации новых инвестиционных на 40 процентов по отношению окружающей среды,
проектов, в том числе на базе к 2020 году экономического развития,
депрессивных площадок имущественных и земельных

отношений, финансов
и бюджетной политики
области, администрации
муниципальных районов

и городских округов области
(по согласованию)

2.21. Реализация мероприятий по развитию 2023 — 2025 7 800,0 Приведение в нормативное Департамент строительства
транспортной инфраструктуры, годы состояние сети автомобильных и транспорта области,
в том числе: дорог общего пользования ОГКУ «Управление

регионального или дорожного хозяйства
межмуниципального значения; и транспорта Белгородской
доведение доли улично-дорожной области»

2.21.1-. Строительство автомобильной дороги 2023 — 2025 4 700,0 сети городских агломераций, Департамент строительства
ул. Октябрьская — ул. Корочанская находящейся в нормативном итранспорта области,
в г. Белгород

ГОДЫ

состоянии, до 85 процентов. ОГКУ «Управление
дорожного хозяйства

и транспорта Белгородской
области»



АО «Лебединский ГОК»

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
221.2. Строительство автомобильной дороги 2023 —2025 1 700,0 ДепартаМент строительства

п. Чернянка — с. Волоконовка годы и транспорта области,
в Чернявском районе (11 пусковой ОГКУ «Управление
комплекс) дорожного хозяйства

и транспорта Белгородской
области»

221.3 Строительство обхода г. Губкин 2023 — 2025 1 400,0 Департамент строительства
на участке км 61+900 — км 68+260 годы и транспорта области,
автодороги «Короча — Губкин — граница ОГКУ «Управление
Курской области в Губкинском дорожного хозяйства
городском округе и транспорта Белгородской

области»
3. Реализация производственно—инвестиционных программ предприятий области
3.1. Реализация инвестиционных программ ,

2018 -— 2028 549 296,0 Создание 6 117 рабочйх мест Департамент экономического
предприятий горно-металлургического ‚ годы развития области
комплекса, обеспечение запуска
и сопровождение реализации
инвестиционных проектов,
обеспечивающих наращивание объемов

' производства продукции с более высокой
- долей добавленной стоимости:
3.1.1. Группы компаний «Металлоинвест», 2018 — 2028 200 534,70 Создание 1 169 рабочих мест

в том числе: годы
строительство технологической секции 2022 — 2025 50 000,0 Повышение объема производства
обогатительной фабрики, годы концентрата на 7 млн т/год
АО «Лебединский ГОК» до 30 млн т/год
модернизация горно-транспортного 2023 — 2026 11 000,0 Увеличение объема производства
комплекса, АО «Лебединский ГОК» годы железной руды
реконструкция ЦГБЖ- 1' с внедрением 2020 — 2022 2 622,0 Повышение качества ГБЖ
кислородной. инжекции, годы`



18

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения ванне, исполнитель

млн рублей
реконструкция ЦГБЖ-З с внедрением 2020 — 2023 2 403,0 Повышение качества ГБЖ Департамент экономического
системы регулируемого углерода, годы развития области
АО «Лебединский ГОК»
реконструкция обжиговых машин (ОМ) 2019 — 2024 6 897,0 Повышение качества ГБЖ
№ 1 — № 4, Лебединский ГОК голы
строительство обжиговой машины № 5, 2022 — 2026 46 000 Повышение объема производства
АО «Лебединский ГОК» годы окатышей на 7 млн т/год

до 17 млн т/год
строительство корпуса флотации 2021 — 2023 6 000,0 Повышение качества ГБЖ
обогатительной фабрики, годы
АО «Лебединский ГОК» .

строительство нового хвостохранилища, 2018 —2028 46 000,0 Снижение пыления на 123,84 тонну
АО «Лебединский ГОК» годы в год, начиная с 2026 года

(в т.ч. 1 этап
2018 — 2024

годы)
внедрение циклично-поточной 2019 — 2021 13 212,0 Создание 125 новых рабочих мест
технологии в транспортную схему, годы
А0 «Лебединский ГОК»
комплекс мероприятий 2021 — 2024 10 000,0 Снижение себестоимости
по модернизации УМ № 3 годы производства и повышение качества
и строительству ДСП № 5' и АКОС № 4, стали.
А0 «ОЭМК им. А.А. Угарова»
реконструкция обжиговой машины 2020 — 2023 6 400,0 Создание 29 новых рабочих мест
в цехе окомкования АО «ОЭМК годы
им. А.А. Угарова»

3.1.2. Группы компаний «НЛМК», в том числе: 2017 — 2027 265 600,0 Создание 1 470 новых рабочих мест
годы

развитие производства по добыче 2017 — 2021 15 600,0 Создание 170 новых рабочих мест
"и переработке руды до 42 млн тонн в год,

_

годы
АО «Стойленский ГОК»



19`

№9 п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей ,

строительство производства 2021 — 2028 250 000,0 Создание 1 300 новых рабочих мест Департамент экономического
по обогащению руды мощностью 10 млн годы развития области
тонн концентрата в год, фабрики

_

окомкования мощностью 9 млн тонн
окатышей в год и производства
по выпуску горячебрикетированного
железа мощностью 2,5 млн тонн ГБЖ
в год, АО «Стойленский ГОК»

3.1.3. Группы компаний «Северсталь», 2018 — 2023 25 000,0 Создание 1 200 новых рабочих мест
в том числе: годы
реализация комплексной программы 2018 - 2023 25 000,0 Создание 1 200 новых рабочих мест
по увеличению объемов добычи руды, годы
ООО «Корпанга» (Яковлевский ГОК)

3.1.4. Группы компаний «Промышленно- 2012 — 2028 58 162,0 Создание 2 278 новых рабочих мест
металлургический холдинг», в том числе: годы
строительство скипового ствола, 2012 —-2022 20 878,0 Увеличение производства
АО «Комбинат КМАруда» годы кварцитов до 5,2 млн тонн.

Создание 1538 новых рабочих мест

строительство дробильно- 2021 — 2024 10 580,0 Увеличение производства
обогатительной фабрики № 3 годы кварцитов до 7 млн тонн и 3,1 млн
с закладочным комплексом, тонн концентрата. Создание
А0 «Комбинат КМАруда» 156 новых рабочих мест
строительство хвостохранилища и СКС 2021 — 2024 4 343,0 Создание 29 новых рабочих мест
ГВУ, АО- «Комбинат КМАруда» годы
строительство скипо-клетевого ствола, 2021 — 2027 3 773,0 Увеличение производства
АО «Комбинат КМАруда» годы кварцитов до 10,5 млн тонн

и 4,52 млн тонн концентрата.
Создание 60 новых рабочих мест

освоение залежей железорудных 2024 — 2028 1 849,0 Увеличение производства
кварцитов Салтыковского годы кварцитов до 12 млн тонн -



20

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения , вание, исполнитель

млн рублей
месторождения, АО «Комбинат и 5,33 млн тонн концентрата. Департамент экономического
КМАруда» Создание 80 новых рабочих мест развития области
строитедьство фабрики окомкования, 2023 — 2027 16 000,0 Увеличение производства
АО «Комбинат КМАруда» годы кварцитов до 12 млн тонн

и 3,48 млн тонн концентрата,
выпуск 2 млн тонн окатышей.
Создание 415 новых рабочих мест

строительство железнодорожной 2021 — 2028 739,0 Развитие логистической
станции, АО «Комбинат КМАруда» годы инфраструктуры

3.2. Реализация инвестиционных программ 2016 — 2025 4 903,5 Создание 1 548 новых рабочих мест
предприятий машиностроительного годы
комплекса, обеспечение запуска
и сопровождение реализации
инвестиционных проектов, из них:

3.2.1. Расширение производства по выпуску 2019 — 2021 1 000,0 Создание 40 новых рабочих мест
котельного оборудования, годы
ООО «Белзнергомаш—БЗЭМ»

3.2.2. Модернизация и расширение 2021 — 2025 926,5 Создание 48 новых рабочих мест
производсТва твердосплавного сборного годы
металлорежущего инструмента
для авиационной: и оборонной`
промышленности, ООО «СКИФ—М» .

3.2.3. Создание производственных мощностей 2019 — 2021 572,3 Создание 400 новых рабочих мест
по выпуску металлоизделий и изделий голы
из пластмассы, ООО «ПроМышленное
предприятие «Стальэнерго»

3.2.4. Организация производства аэрозольных 2018 — 2024 582,8 Создание 40 новых рабочих мест
_

баллонов, ООО «Белгородский
"

завод годы
металлоизделий»



21

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения ‘ вание, исполнитель

млн рублей
3.2.5. Создание предприятия по производству 2018 — 2023 521,9 Создание 600 новых рабочих мест Департамент экономического

электродвигателей, годы развития области
000 «ПО Белэлектромашина»

3.2.6. Организация производства стальных 2019 — 2022 1 000,0 Создание 400 ноВых рабочих мест
радиаторов, ООО «Рутерм» годы

'

3.3. Реализация инвестиционных программ 2016 — 2025 12 184,0 Создание 405 новых рабочих мест
предприятий фармацевтического годы
комплекса, обеспечение запуска
и сопровождение реализации

_

инвестиционных проектов, из них:
3.3.1. Группы компаний «АЬЬоі‘с», в том числе: 2016 — 2025 6 300,0 Создание 105 новых рабочих мест

годы
расширение прбизводства по выпуску 2016 — 2021 3 000,0 Создание'40 новых рабочих мест
готовых лекарственных средств (первая гоцы
очередь)-‚ - филиал АО «Верофарм»
в г. Белгороде

расширение производства по выпуску 2021 — 2024 3 000,0 Создание 50 новых рабочих мест
готовых лекарственных средств (вторая годы
очередь), филиал АО «Верофарм»
в г. Белгороде

создание технологического центра 2021 — 2025 300,0 Создание 15 новых рабочих мест
для отработки процессов локализации годы

'

фармацевтических препаратов АЬЬоЦ,
ранее не производившихся на территории
Российской Федерации, филиал '

АО «Верофарм» в г. Белгороде

3.3.2. Группы компаний НТФФ «Полисан», 2019 — 2022 ‘ 634,0 Создание 55 новых рабочих мест
годыВ ТОМ ЧИСЛС:



22-›

ООО «Биосфера Полимер»

.№ п/п Наименование Срок Финансиро— Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
комплексная реконструкция 2019 — 2022 634,0 Создание 55 новых рабочих мест Департамент экономического
действующего производства годы развития области
фармацевтических субстанций,
ООО «Полисинтез»

3.3.3. Группы компаний «Эдвансд 2019 — 2026 4 950,0 Создание 245 новых рабочих мест
Фармасьютикалс», в том числе: годы

организация производства 2019 — 2021 150,0 Создание 25 новых рабочих мест
фармацевтических субстанций, в том годы
числе для производства препаратов
по борьбе с СОУШ-19, ООО «Эдвансд
Фарма»

организация производства 2022 — 2026 4 800,0 Создание 200 новых рабочих мест
фармацевтических субстанций годы
для медицины мощностью до 500 тонн
в гОд, ООО «Эдвансд Фарма»

3.4. Реализация инвестиционных программ 2018 — 2025 1 567,6 Создание 116 новых рабочих мест
предприятий химического комплекса, годы
обеспечение запуска и сопровождение
реализации инвестиционных проектов

3.4.1. Модернизация промышленного 2018 — 2021 466,0 Создание 10 новых рабоЧих мест
производства синтетических смол, годы
ООО «Аллнекс Белгород»

3.4.2. Модернизация производства одноразовой 2019 — 2021 548,0 Создание 25 новых рабочих мест
посуды и столовых приборов, годы
ООО «Стандарт Пластик Групп»

' 3.4.3. Расширение действующих 2020 4 2025 553,6 Создание 81 нового рабочего места
производственных мощностей,

,
годы



23

мощностей по переработке масличных
культур, ООО «Алексеевский соевый
комбинат»

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей .

3.5. Реализация инвестиционных проектов 2018 — 2024 3 238,3 Создание 243 новых рабочих мест Департамент экономического
по другим видам экономической годы развития области
деятельности промышленного
производства, из них:

3.5.1. Комплексная реконструкция 2018 — 2021 857,0 Создание 200 новых рабочих мест
действующего производства картона годы
и его переработки, ООО «Гофротара»

3.5.2. Создание произведственно-сбытовой 2021 — 2024 1 871,3 Создание 28 новых рабочих мест
инфраструктуры сжиженного годы
природного газа в Белгородской области,
000 «ГСПГТ Белгород»

3.6. Реализация инвестиционных программ 2021 — 2026 34 509,5 Увеличение стоимости валовой Департамент
предприятий агрОпромышленного годы продукции АПК к 2030 году агропромышленного
комплекса, обеспечение запуска на 10 процентов по ' отношению комплекса и воспроизводства
и сопровождение реализации к 2020 году. окружающей среды области
инвестиционных проектов: ‘ Создание 1 251, рабочего места

_

3.6.1. Группа компаний «ЭФКО», в том числе: 2020 — 2024 8 130,7 Создание 202 рабочих мест
годы

модернизация мощностей 2020 — 2021 2 117,5 Создание 48 рабочих мест
по переработке масличных культур, годы
очистке и фасовке масла, А0 «ЭФКО»
строительство завода по производству 2021 — 2023 3 263,2 Создание 100 рабочих мест
растительного мяса, АО «ЭФКО» годы

биотехническое производство сладких 202-1 — 2024 1 250,0 Создание 40 рабочих мест
белков, АО «ЭФКО» годы
реконструкция и модернизация 2021 год 1 500,0 Создание 14 рабочих мест



24

№ п/п Наименование
мероприятия (проекта)

Срок
исполнения

Финансиро-
вание,

млн рублей

Ожидаемый результат Ответственный
исполнитель

3.6.2. Группы компаний «Зеленая Долина»,
втом числе:

2022 —— 2024
годы

3 750,0 Создание 351 рабочего места

строительство 2-й очереди молочно-
товарного комплекса «Вереск» с. Шеино
Корочанс'кого района с увеличением
мощности до 3520 фуражных коров,
ООО «Молочная компания «Северский
Донец»

2022 год 750,0 Создание 108 рабочих мест

строительство 2-й очереди комплекса
по выращиванию нетелей «Василек»
в с. Репное Шебекинского района
с увеличением мощности
до 9500 скотомест, ООО «Молочная
компания «Северский Донец»

_

2022 год 1 200,0 Создание 46 рабочих мест

строительство 2-й очереди молочно-
товарного комплекса «СИрень»
х. Зоринские Дворы Ивнянского района
с- увеличением мощности
до 3500 фуражных коров,
ООО «Белгородские молочные фермы»

2024 год 950,0 Создание 96 рабочих мест

строительство 2-й очереди молочно-
товарного комплекса «Магнолия»
с. Богатое Ивнянского района
Белгородской области с увеличением
мощности до 3500 фуражных коров,
ООО «Белгородские молочные фермы»

2024 год 850,0 Создание 101 рабочего места

3.6.3. Создание сада интенсивного типа
с капельным орошением на территории
Грайворонского района Белгородской
области, 000: «Цветущий сад»

2016 — 2023
годы

850,0 Создание. 35 рабочих мест

Департамент
агропромышленного

комплекса и воспроизводства
окружающей среды области



25-

№ п/п Наименование Срок
`

Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
3.6.4. Создание МТФ на 1800 фуражных коров, 2020 — 2021 1 300,0 Создание 70 рабочих мест Департамент

ОАО «Самаринское» годы агропромышленного
3.6.5. Строительство, реконструкция 2015 — 2025 4 734,0 Создание 250 рабочих мест комплекса и воспроизводства

и модернизация птицеводческого годы окружающей среды области
комплекса с увеличением мощности
до 1‘ 200 млн штук яиц в год,

_

ООО «Белянка»
3.6.6. Увеличение производственных - 2021 — 2024 3 500,0 Создание 75 рабочих мест

мощностей завода по производству сыра годы
компании «Хохланд Руссланд»

3.6.7. Строительство комплекса 2018 — 2021 2 234,4 Увеличение объема производства
по производству молочных консервов, годы молочной продукции на территории
сыров и молочных продуктов, области
ЗАО «Алексеевский молочно-
консервный комбинат»

3.6.8. Строительство комбикормового
' 2020 — 2023 4 700,0 Создание 10 рабочих мест

комплекса (комбикормового завода годы-
мощностью 100 тонн в час,
строительство элеватора
с единовременным хранением 50 тыс.
тонн зерна), ОАО «БЭЗРК»

3.6.9. Создание фруктового сада иНтенсивного 2020 — 2023 3 400,0 Создание 167 рабочих мест
типа ‹: капельным орошением и системой годы ,

'

хранения готовой продукции
на территории Новооскольского
городского округа Белгородской области,
000 «Белгородские яблоки»

3.6.10. Увеличение мощности действующего 2021— 2022 1 910,4 Создание 91 рабочего места
производства: строительство зон откорма голы
свиноводческих
ООО «Мираторг-Белгород»

КОМПЛСКСОВ,



№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
4. Развитие малого и среднего бизнеса

4.1. Реализация национального проекта 2021 —2024 509,1 Количество субъектов Департамент экономического
«Малое и среднее предпринимательство годы предпринимательства в сфере МСП развития области
и поддержка индивилуальной составит 71,2 тыс. единиц,
предпринимательской инициативы» количество занятых в сфере МСП,

включая ИП и самозанятых
граждан — 248,3 тыс. единиц, оборот
субъектов МСП — 1,7 трлн рублей

4.2. Реализация Программы поддержки 2022 —2024 1 275,0 Оказание поддержки 232 субъектам Департамент экономического
субъектов малого и среднего годы МСП ежегодно развития области
предпринимательства области —

13 «коробочных продуктов»,
в том числе:

_

финансовая поддержка (субсидии, 2021 — 2024
гранты, льготное микрофинансирование, годы
поручительства, согарантии, лизинг)

информационно-консультационная 2021 —2024
и образовательная поддержка годы

создание бесплатного сервиса 2022 год Предоставление более 6 000 услуг
для субъектов малого и среднего субъектам МСП в цифровом
предпринимательства для автоматизации формате
процессов ведения бухгалтерии
и получения услуг ФНС, ФСС, органов
власти и инфраструктуры поддержки
бизнеса

4.3. Разработка и реализация новых 2022 — 2024 - Реализация 22 новых Администрации
муниципальных программ поддержки годы муниципальных программ муниципальных районов
малого и среднего предпринимательства поддержки малого и среднего и городских округов области

предпринимательства (по согласованию)



-27

Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
Реализация Программы «500/10 000» 2021 — 2024 40,0 Реализация не менее 260 проектов Департаменты

годы с созданием порядка 1,6 тыс. новых экономического развития,
рабочих мест агропромышленного

комплекса и воспроизводства
окружающей среды области,

администрации
муниципальных районов

и городских округов области
(по согласованию)

Создание Клуба менторов 2021 год — Обсуждение и решение вопросов Департамент
для субъектов малого и среднего улучшения предпринимательского экономического развития
предпринимательства климата области
Развитие_э_кспортного потенциала региона
Реализация мероприятий по развитию 2021 —2030 - Увеличение объема экспорта Департаменты
экспорта на территории области годы продукции белгородских экономического развития,

товаропроизводителей до 6,3 млрд агропромышленного
долларов США комплекса и воспроизводства

' окружающей среды области
Проведение А0 «РЭЦ» и АНО «ЦПЭ 2021 — 2030 - Проведение экспортного аудита Департамент экономического
БО» анализа деятельности организаций годы региона развития области,
в. разрезе муниципальных образований А0 «РЭЦ»
на предмет выявления экспортно (по согласованию),
ориентированных предприятий АНО «ЦПЭ БО»

(по согласованию)
Формирование единого регионального 2022—2030 5,0 Развитие необходимых Департамент экономического
Центра компетенций ВЭД для бизнеса годы компетенций в сфере экспортной развития области,
на базе АНО «ЦПЭ БО» деятельности АО «РЭЦ» (по согласованию)
Обучение начинающих экспортеров 2021 — 2024 - Прохождение обучения

7

Департамент
в рамках школы экспорта АО «РЭЦ» годы сотрудников не менее 60 экспортно экономического развития

ориентированных предприятий области, АНО «ЦПЭ БО»
области ежегодно (по согласованию)



28

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
5.5. Определение лучших экспортно 2021 — 2024 - Проведение ежегодного Департамент

ориентированных компаний в рамках годы регионального конкурса «Экспортер экономического развития
ежегодного регионального конкурса года» области, АНО «ЦПЭ БО»
«Экспортер года» (по согласованию)

5.6. Проведение ежегодного форума «Время 2021 — 2030 — Ежегодное проведение Департамент
экспортировать» для региональных годы конференции «Время экономического развития
субъектов малого и среднего экспортировать». Популяризация области, АНО «ЦПЭ БО»
предпринимательства экспортной деятельности и образа (по согласованию)

экспортера
5.7. Взаимодействие с федеральными 2021 — 2030 — Популяризация экспортной Департамент

и региональными СМИ по продвижению годы деятельности экономического развития
успешных практик предприятий- области, АО «РЭЦ»
экспортеров (по согласованию),

АНО «ЦПЭ БО»
(по согласованию)

5.8. Продвижение регионального бренда 2021 — 2030 - Демонстрация и продвижение Департамент
«Маде іп Ве130гос1.ге8іоп» годы регионального бренда «Майе іп экономического развития

Ве180гос1 гевіоп» на всех области, АНО «ЦПЭ БО»
мероприятиях экспортной (по согласованию)
направленности, организованных
с участием Правительства области

5.9. Создание экспортной витриНы региона 2021 год - Продвижение товаров региона Департамент экономического
в формате полнофукционального за рубеж и возможность развития области,
маркетплейса (электронной торговой организации экспортных поставок АНО «ЦПЭ БО»
площадки) для безвозмездного без посредников (по согласованию)
размещения товаров экспортерами
региона



№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнеНия вание, исполнитель

‚
_ млн рублей

5.10. Внедрение и реализация мероприятий 2021 — 2024 300,0 Увеличение объема экспорта Департаменты
регионального экспортного стандарта 2.0 годы _конкурентоспособной: экономического развития,

промышленной продукции агропромьпцпенного
(несырьевой неэнергетический комплекса и воспроизводства
экспорт) до 3,9 млрд долларов США окружающей среды области

5.11. Реализация национального проекта 2021 —2024 1 601,8 Увеличение объема экспорта Департаменты
«Международная кооперация и экспорт», годы продукции белгородских экономического развития,
в том числе: товаропроизводителей до 4,5 млрд агропромышленного

долларов США комплекса и воспроизводства
окружающей среды области

оказание государственной поддержки 2021 —2030‹ 900,0 Реализация 123 инструментов Департамент экономического
предприятиям — экспортерам области годы нефинансовой, финансово- развития области,
АО «Российский экспортный центр» гарантийной поддержки ГК РЭЦ. АО «РЭЦ»
и АНО «Центр координации поддержки Реализация 18 направлений (по согласованию),
‚экспортно ориентированных субъектов поддержки АНО «ЦП-Э БО». АНО «ЦПЭ БО»
Малого и среднего предпринимательства Поддержка не менее 300 экспортно (по согласованию)
Белгородской области» ориентированных предприятий

`

региона ежегодно.
Прирост количества предприятий

› экспортеров до 1 120 к 2030 году
5.12. Реализация Программы развития. 2021—2024 - Департамент

экспортного потенциала Белгородской годы экономического развития
области, в том числе: области

'

сопровождение новых инвестиционных 2021—2024 - Сопровождение не менее 3 новых. Департамент
экспортно ориентированных проектов годы экспортно ориентированнЫх экономического развития
врежиме «единого окна» проектов в режиме «единого окна» области

ежегодно
участие региональных промышленных 2021—2024 - Участие предприятий региона Департамент
предприятий в получении федеральных ' годы в мероприятиях по получению экономического развития
мер поддержки экспорта, в том числе федеральных мер поддержки области
реализующих корпоративные программы экспорта, В ТОМ числе В рамках



ЗО

.№ п/п Наименование Срок Финансиро—
` Ожидаемый результат Ответственный

мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель
млн рублей

повышения конкурентоспособности реализации корпоративных
программ повышения
›конкурентоспособности

содействие региональным 2021 — 2024 - Получение агропромышленными Департамент
агропромышленным предприятиям годы предприятиями области различных агропромышленного
в получении государственной поддержки мер государственной поддержки комплекса и воспроизводства
экспорта, в том числе в рамках окружающей среды области
заключения соглашений о повышении
конкурентоспособности (СПК)

5.13. Формированйе и реализация 2022 -— 2030 50,0 Получение предприятиями- Департамент
региональной программы голы ежеголно экспортерами области экономического развития
субсидирования сертификации, государственной поддержки области, АНО «ЦПЭ БО»
транспортировки продукции на экспорт

'

(по согласованию)
и оформления Документов на вывоз

6. Повышение эффективности использования трудового потенциала и функционирования социальной сферы области
6.1. Реализация комплекса мер 2021 - 2030 — Повышение уровня доходов Управление по труду

по повышению размера средней г0ды населения, покупательской и занятости населения
заработной платы работников способности области, органы
внебюджетного сектора экономики исполнительной власти
области области,

администрации
муниципальных районов

\ и городских округов области
(по согласованию)

6.2. Формирование реестров свободных 2021 год - Обеспечение квалифицированными Департамент социальной
трудовых ресурсов и потребностей кадрами производственных защиты населения и труда
предприятий в кадровых ресурсах предприятий региона области, органы

исполнительной власти
области, администрации
муниципальных районов

и городских окрУгов области



31

.№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
(по согласованию), Агентство
инвестиционного развития

(по согласованию)
6.3. ' Реализация регионального стандарта 2021—2022 - Обеспечение трудовыми ресурсами Департамент образования

кадрового обеспечения промышленного годы промышленных предприятий области, предприятия
роста Белгородской области на 2020 — региона области (по согласованию),
2022 годы профессиональные

образовательные
организации

(по согласованию),
управление по труду
и занятости населения
области, АНО «Центр

опережающей
профессиональной

подготовки»
(по согласованию)

6.4. Реализация проекта «Бережливый 2021 год 2,7 Внедрение бережливых технологий Департамент образования
колледж» в управление и производственную области, профессиональные

деятельность профессиональных образовательные
образовательных организаций. организации
Формирование системы подготовки (по согласованию)
кадров, направленной на обучение
основам бережливых технологий
с целью повышения
производительности труда

6.5. Формирование прогноза потребности 2021—2030 - Бапансирование и согласование Департамент обршования
в кадрах отраслевыми департаментами годы с представителями работодателей, области, органы
и рассмотрение результатов органами власти, исполнительной власти
на заседаниях региональных отраслевых
советов работодателей

профессиональными
образовательными организациями,

области, администрации
муниципальных районов



№ п/п Наименование Срок Финансиро— Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
организациями высшего и городских округов
образования прогноза потребности области (по согласованию)-
в рабочих кадрах по видам
профессий в разрезе отраслей
экономики

6.6. Создание условий для развития 2021 — 2030 - Повышение эффективности Департамент образования
государственно-частного партнерства годы управления образовательными области, профессиональные
в сфере профессионального образования организациями, в том числе за счет образовательные
в части включения в управление развития и кооперации организации
образовательными учреждениями управленческих, кадровых, (по согласованию)
представителей бизнеса, общественности финансовых ресурсов

6.7. Формирование государственного задания 2021 — 2030 — Подготовка квалифицированных Департамент образования
на подготовку квалифицированных годы кадров в соответствии области, профессиональные
кадров в профессиональных с востребованными на рынке труда образовательные
обрщовательных организациях на основе области специальностями организации
заказа хозяйствующих субъектов (по согласованию)
и с учётом перспектив развития
региональной экономики

6.8. Создание и функционирование центра 2021 — 2030 20,5 Создание системы опережающей Департамент образования
опережающей профессиональной годы профессиональной подготовки, области
подготовки, координирующего развитие в том числе профессиональной
и использование ресурсов региона ориентации, ускоренного

профессионального обучения,
подготовки, переподготовки,
повышения квалификации всех
категорий граждан по наиболее
востребованным, новым
и перспективным профессиям
и компетенциям на уровне,
соответствующем ЛУЧШИМ мировым



№ п/п Наименование Срок Финансиро— Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
стандартам и практикам, в том
числе стандартам «Ворлдскиллс»

6.9; Организация практико-ориентированной 2022—2030 — Создание механизма непрерывного Департамент образования
подготовки студентов (дуальной модели годы профессионального образования области, профессиональные
образования) и подготовки кадров, образовательные

адаптированных к производству, организации.
на территории Белгородской (по согласованию)
области.
Обеспечение доступности -

производственной практики
на реальном рабочем месте
(включая ресурс компаний
и предприятий, «учебных фирм»)

6.10. Организация повышения квалификации 2022—2030 - Реализация программ повышения Департамент образования
по программам дополнительного годы квалификации, переподготовки области, управление-
профессионального образования, граждан в рамках государственного по труду и занятости
включая краткосрочную подготовку, задания по приоритетным населения области,
переподготовку кадров под выявленные сегментам экономики региона, АНО «Центр опережающей
потребности, в том числе под гарантии а также целевой подготовки профессиональной
трудоустройства и переподготовки кадров подготовки»

под выявленные потребности (по согласованию)"
работодателей, в том числе

.

под гарантии трудоустройства
6.11. Разработка специализированных 2022—2030 — Подготовка квалифицированных Департамент образования

программ повышения квалификации годы кадров в соответствии области, АНО «Центр
педагогических кадров на площадках с востребованными на рынке труда опережающей
реального сектора экономики: области специальностями профессиональной
-- для преподавателей; подготовки»
— для мастеров производственного (по согласованию),
обучения; профессиональные



34

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
— для наставников на производстве образовательные

организации
(по согласованию)

6.12. Содействие трудоустройству студентов 2021 — 2030 - Формирование механизма Департамент образования
и выпускников организаций годы содействия трудоустройству области, управление
профессионального образования, студентов и выпускников по труду и занятости
закреплению молодых рабочих организаций профессионального населения области,
и специалистов на рабочем месте образования АНО «Центр опережающей

профессиональной
подготовки»

(по согласованию),
профессиональные
образовательные
организации

(по согласованию),
работодатели

(по согласованию)

6.13. Участие в движении «Молодые 2021 — 2030 - Ежегодное проведение Департамент образования
'

профессионалы» (\УогШЗКіПэ Киззіа) годы регионального чемпионата области, АНО «Центр
и взаимодействие с АНО «Агентство «Молодые профессионалы» опережающей
развития профессионального мастерства (\\/огЮЗКіПз Киззіа) в соответствии профессиональной
(Ворлдскиллс Россия)» с перечнем компетенций с учетом подготовки».

приоритетов кадрового обеспечения
и прогноза потребности в кадровых
ресурсах; региональной команцы
в чемпионатах различного уровня;
формирование экспертного
сообщества региональных
экспертов

(по согласованию)



35

№ п/п Наименование Срок Финансиро— Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
6.14. Организация прохождения 2021 — 2030 - Прохождение мастерами АНО «Центр опережающей

специализированной подготовки годы пронзводственного обучения профессиональной
и переподготовки педагогических и наставниками обучения подготовки»
кадров, включая мастеров в Академии Ворлдскиллс Россия (по согласованию)
производственного обучения
и наставников на производстве
по программам Академии Ворлдскиллс
Россия

6.15. Проведение государственной итоговой 2021—2030 - Прохождение аттестации Департамент образования
и промежуточной аттестации в форме годы с использованием механизма области, АНО «Центр
демонстрационного экзамена демонстрационного экзамена опережающей
при участии представителей к 2024 году не менее 25 процентов профессиональной
предприятий-работодателей обучающихся, завершающих подготовки»

обучение в организациях, (по согласованию),
осуществляющих образовательную образовательные
деятельность по образовательным организации
программам среднего (по согласованию)
профессионального образования

6.16. Проведение независимой оценки 2021—2030 - Ежегодно проведение независимой Департамент образования
качества подготовки обучающихся годы оценки качества подготовки области, АНО «Центр
образовательных организаций области не менее 88 процентов опережающей
по основным профессиональным обучающихся образовательных профессиональной
образовательным программам из перечня организаций Белгородской области подготовки»
профессий, востребованных на рынке 'по основным профессиональным (по согласованию),
труда образовательным программам профессиональные

из перечня профессий, образовательные
востребованных на рынке труда организации

(по согласованию)



36

№ и/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
6.17. Проведение профессионально- 2021—2030 - Ежегодно проведение Департамент образования

общественной аккредитации основных годы профессионально-общественной области, АНО «Центр
образовательных программ среднего аккредитации не менее 5 процентов опережающей
профессионального образования ' образовательных программ профессиональной

профессиональных подготовки»
образовательных организаций, (по согласованию),
соответствующих перечню профессиональные
наиболее востребованных образовательные
и перспективных профессий организации
и специальностей из списка (по согласованию)
ТОП-50, реализуемых в системе
среднего профессионального
образования

6.18. Обновление перечня профессий 2021 — 2030 - Обновление перечня ТОП-регион. Департамент образования
и специальностей среднего годы Письмо в профессиональные области, АНО «Центр
профессионального образования, новых, образовательные организации опережающей
перспективных и наиболее. области о лицензировании новых, профессиональной
востребованных на рынке труда перспективных и наиболее подготовки»
Белгородской области (далее — перечень востребованных на рынке труда (по согласованию)
ТОП-регион) Белгородской области профессий

и специальностей среднего
профессионального образования

6.19. Лицензирование профессиональными 2021 — 2022 - Сокращение дефицита Департамент образования
образовательными организациями новых годы квалифицированных кадров области, профессиональные
востребованных и перспективных на предприятиях и в организациях образовательные
профессий и специальностей, в том числе области организации
из списка ТОП—50 (по согласованию)

6.20. Реализация региональной составляющей 2021—2024 0,3 Доведение к 2024 году количества Департамент
федерального проекта «Развитие годы оказанных услуг до 7,8 тыс. человек здравоохранения области



37

`№п/п Наименование Срок Финансиро— Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта)- исполнения вание, исполнитель

млн рублей
экспорта медицинских услуг» с объемом до 0,21 млн долларов
национального проекта
«Здравоохранение» .

6.21. Реализация проекта «Модернизация 2021 — 2022 50,0 Повышение качества Департамент
стоматологической помощи годы предоставляемых услуг‚ здравоохранения области
на территории города Старого Оскола» удовлетворенности населения

оказанием стоматологической
помощи

6.22. Реализация региональной программы 2021 —2025 5 336,0 К 2025 году планируется Департамент
«Моцернизация первичного звена голы строительство 57 объектов здравоохранения области
здравоохранения» здравоохранения, оснащение

‚ медицинским оборудованием
(418 единиц), оснащение
автомобильным транспортом
(332 единицы), ремонт
и реконструкция 37 объектов

6.23. Организация и проведение спортивно- 2021 — 2030 - Привлечение зрителей и туристов Управление физической
массовых мероприятий Всероссийского годы из других субъектов Российской культуры и спорта области
и междунаролного уровней Федерации и иностранных

государств. Загрузка гостиничного
фонда области, \ предприятий
общественного питания

6.24. Организация и проведение культурно- 2021' —2030 - Привлечение посетителей Управление культуры
массовых мероприятий всероссийского годы и туристов из других субъектов области
и международного уровней Российской Федерации

'

и иностранных государств
6.25. Сотрудничество с учреждениями, 2021 — 2030 - Привлечение посетителей Управление культуры

коллективами и деятелями культуры годы и туристов из других субъектов области
регионов России и зарубежья Российской Федерации



38-

`№ п/п Наименование Срок Финансиро— Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
при организации мероприятий и иностранных государств,
и реализации проектов в сфере культуры повышение престижа культурного

кластера региона-
6.26. Реализация мероприятий 2023 — 2024 335,6 Создание 51 рабочего места Департаменты строительства '

по строительству объектов социальной годы и транспорта области,
защиты населения, из них: социальной защиты

населения и труда области
6.26.1. Строительство социальной деревни 2023 — 2024 335,6 Создание 51 рабочего места.

«Золотая осень» для престарелых годы Строительство 5 отдельно стоящих
и- инвалидов, Шебекинский городской коттеджей вместимостью
округ до 10 человек каждый для оказания

долговременного ухода,
позволяющего поддерживать
в стационарных организациях
домашний уклад жизни,
самостоятельность получателей
социальных услуг и их социальную
активность

6.27. Реализация мероприятий 2020 — 2030 3 005,9 Создание 260 рабочих мест Департамент строительства
по строительству физкультурно- годы и транспорта области,
спортивных объектов, из них: управление физической

6.27.1. Строительство крытого футбольного 2022 год 482,0 Создание 25 рабочих мест. культуры и спорта области

манежа в г. Белгороде Обеспечение возможности
проведения всероссийских
спортивных соревнований

6.272. Строительство универсального 2021“ — 2022 240,3 Создание 30 рабочих мест.
физкультурно-оздоровительного годы Обеспечение возможности
`комплекса в г. Белгороде проведения всероссийских

спортивных соревнований
627.3. Строительство физкультурно- 2021 — 2022 108,2 Создание 20 рабочих мест.

оздоровительного комплекса «Золотые годы Обеспечение возможности



39—

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
перчатки» г. Старый Оскол проведения региональных Департамент строительства

спортивных соревнований и транспорта области,
627.4. Строительство физкультурно- 2020 — 2021 121,9 Создание 20 рабочих мест. управление физической

оздоровительного комплекса годы Обеспечение возможности культуры и спорта области
в п. Уразово Валуйского городского проведения региональных
округа спортивных соревнований

627.5. Строительство спортивного центра 2021 — 2022 334,0 Создание 30 рабочих мест.
для занятий адаптивной физической гоцы Обеспечение возможности
культурой и спортом в г. Белгороде проведения всероссийских

спортивных соревнований среди
лиц с ОВЗ

627.6. Строительство плавательного бассейна 2021 — 2023 500,0 Создание 35 рабочих мест.
в г. Губкин годы Обеспечение возможности

проведения региональных
спортивных соревнований

6.27.7. Строительство Центра для занятий 2022 — 2030 798,0 Создание 40 рабочих мест.
художественной гимнастикой, годы Обеспечение возможности
спортивной акробатикой и прыжками проведения всероссийских
на батуте в г. Белгороде и международных спортивных

соревнований
627.8. Строительство плавательного бассейна 2022 — 2030 150,0 Создание 20 рабочих мест.

МБУ СШОР № 3 г. Белгорода годы Обеспечение возможности
проведения региональных
спортивных соревнований

627.9. Строительство физкультурно- 2022 — 2030 121,5 Создание 20 рабочих мест.
оздоровительного комплекса годы Обеспечение возможности
в п. Октябрьский Белгородского района проведения местных

_и региональных спортивных
, соревнований

6.27.10. Строительство плавательного бассейна 2022 — 2030 150,0 Создание 20 рабочих мест.
п. Северный Белгородского района годы Обеспечение возможности



40

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
проведения местных
и региональных спортивных
соревнований

6.28. Реализация мероприятий 2021 —2024 1018,6 Создание условий для увеличения Департамент строительства
по строительству и реконструкции годы количества мероприятий и транспорта области,
объектов кУльтуры, из них: и повышения посещаемости управление культуры области

учреждений культуры
628.1. Реконструкция Дома культуры 2021 год 41,0 Создание условий для увеличения

в с. Уколово Губкинского городского количества мероприятий
округа и повышения посещаемости

учреждений культуры
6.282. Строительство Дома культуры 2021 год 29,9 Создание условий для увеличения

в с. Камызино Красненского района количества мероприятий
и повышения посещаемости
учреждений культуры

6.283. Строительство культурно-спортивного 2021 год 131,0 Создание условий для увеличения
центра в мкр. Таврово-4 Белгородского количества мероприятий
района и повышения посещаемости

учреждений культуры
628.4. Строительство культурно-спортивного 2022—2024 242,1 Создание условий для увеличения

центра в г. Корона Корочанского района годы количества мероприят'ий
и повышения посещаемости
учреждений культуры

6.285. Строительство детской школы искусств 2022—2024 55,0 Создание условий для увеличения
в п. Маслова Пристань Шебекинского годы количества мероприятий
городского округа и повышения посещаемости

учреждений культуры
628.6. Строительство многофункционального 2022—2024 50,0 Создание условий для увеличения

центра в с. Вознесеновка Шебекинского годы количества мероприятий
городского округа и повышения посещаемости

учреждений культуры



41

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
6.28.7. Строительство детской художественной 2022 — 2024 169,0 Создание условий для увеличения Департамент строительства

школы в г. Губкин Губкинского годы количества мероприятий и транспорта области,
городского округа и повышения посещаемости управление культуры области

учреждений культуры
628.8. Строительство центра культурного 2022 — 2024 166,7 Создание условий для увеличения

развития в с. Ильинка Алексеевского годы количества мероприятий
городского округа и повышения посещаемости

учреждений культуры-
6.28.9. Строительство социально-культурного 2022 — 2024 81,4 Создание условий для увеличения

центра в с. Новостроевка Грайворонского годы количества мероприятий
городского округа и повышения посещаемости

учреждений культуры

6.28.10. Строительство культурно-общественного 2022—2024 40,0 Создание условий для увеличения
центра в х. Красный Восток годы количества мероприятий
Яковлевского городского округа и повышения посещаемости

учреждений культуры
6.28.11. Строительство библиотеки в п. Разумное 2022 —2024 12,5 Создание условий для увеличения

Белгородского района годы количества мероприятий
и повышения посещаемости
учрежлений культуры

6.29. Реализация мероприятий 2020 — 2023 1 474,5 Развитие социальной Департаменты
по строительству объектов сферы годы инфраструктуры, повышение строительства и транспорта
образования, из них: количества и качества области, образования

629.1. Строительство средней 2021 — 2022 856,9 предоставляемых услуг в сфере области
общеобразовательной школы годы образования, комплексное развитие
на 1' 100 учащихся в мкр. «Таврово-4», территорий с качественной
с. Таврово Белгородского района городской средой

629.2. Строительство детского сада на 145 мест 2021 — 2022 170,0
по адресу: г. Белгороц, пер. Макаренко, 3 годы



42

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения ванне, исполнитель

млн рублей
629.3. Строительство нового дошкольного 2021 —2022 128,1 Департаменты

учреждения в мкр. «Журавлики»' годы строительства и транспорта
г. Губкин области, образования

629.4. Строительство детского сада 2022—2023 180,0 области
в мкр. «Новые сады» п. Новосадовый годы
Белгородского района

629.5. Строительство учебного корпуса № 2 2020—2021 139,5
ОГАПОУ «Ракитянский годы
агротехнологический техникум» .

в п. Ракитное

6.30. Реализация инвестиционных проектов 2021—2030 46 020,0 Достижение до 2024 года Департамент жилищно-
по строительству и модернизации годы следующих значений показателей: коммунального хозяйства
действующих объектов жилищно- - объем твердых коммунальных области
коммунального хозяйства, из них: отходов, направленных

на обработку — 78,3 процента;
- объем твердых коммунальных
отходов, направленных
на утилизацию — 24,3 процента;
- объем твердых коммунальных
отходов, направленных
на захоронение — 75,7 процента

6.30.1. Модернизация действующего объекта 2021 год 21,0 Увеличение производственной
- обработки твердых коммунальных мощности со 100 до 180 тыс. тонн

отходов ООО «ТК «Экотранс» твердых коммунальных отходов
в год

630.2. Строительство мусоросортировочного 2022—2023 87,0 Обеспечение обработки твердых
комплекса компанией годы коммунальных отходов-до 40 тыс..
ООО «Спецэкотранс» ТОНН В ГОД



43

области

№ п/п Наименование Срок Финансиро- Ожидаемый результат Ответственный
мероприятия (проекта) исполнения вание, исполнитель

млн рублей
6.3 0.3. Строительство автоматического 2024 год 1 000,0 Обеспечение обработки Департамент жилищно-

мусоросортировочного комплекса и утилилизации твердых коммунального хозяйства
компанией ООО «Флагман» коммунальных отходов до 250 тыс. области

тонн в год
630.4. Строительство мусоросортировочного 2022 — 2023 312,0 Организация 2 линий:

комплекса в Валуйском городском годы - по переработке ПЭТ во флексу
округе мощностью до 86 тыс. тонн в год и прочих пластиков в гранулу;
компанией ООО «ЦЭБ», включающее - по производству полимерпесчаных
строительство цеха по переработке изделий
'полимеров

630.5. Реализация «зеленых» проектов 2021 — 2030 44 600,0 Повышение эффективности
и развитие биоэнергетики Белгородской годы функционирования топливно-

энергетического комплекса области
за счет строительства сети
биогазовых установок
по переработке органических
отходов. Создание новых рабочих
мест


